

# Przemysław



Jedno z najstarszych miast w Polsce. Warowny gród plemienia Lędzian na wzgórzu nad Sanem istniał już w X wieku. Był ważnym ośrodkiem Polski Piastów, rywalizowali o niego także władcy Rusi i Węgier. Za sprawą Kazimierza Wielkiego po 1340 r. wrócił do Polski jako stolica Ziemi Przemyskiej. Miasto było siedzibą biskupów rzymskokatolickich i prawosławnych. W 1389 r. zostało ponownie lokowane na prawie magdeburskim. Położone na skrzyżowaniu ważnych szlaków bogaciło się na handlu i w XVI wieku

było jednym z najzamożniejszych polskich miast. W XVIII wieku w wyniku najazdów i pogorszenia się sytuacji ekonomicznej kraju chyliło się ku upadkowi. W 1772 r. Przemyśl przejęli Austriacy, którzy w XIX wieku wybudowali wokół niego potężną twierdzę, przyczyniając się do ponownego rozwoju. Podczas I wojny światowej Twierdza Przemyśl była trzykrotnie oblegana; w walkach poległo ponad 100 tysięcy żołnierzy. Do II wojny Przemyśl był trzecim miastem w tej części kraju po Krakowie i Lwowie. W latach 1939–1941 został podzielony granicą na Sanie pomiędzy Niemcy i ZSRR, a następnie poważnie zniszczony podczas walk między okupantami. Przemyśl położony u podnóża Karpat, ma największą liczbę cennych zabytków na Podkarpaciu. Jest głównym ośrodkiem turystycznym regionu, siedzibą archidiecezji rzymskokatolickiej i greckokatolickiej, słynie też z fortów Twierdzy Przemyśl, unikalnych muzeów oraz ciekawych imprez plenerowych.

**Awers:** W centralnej części wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej. Z prawej strony napis: 2 ZŁ. U góry półkołem napis: RZECZPOSPOLITA POLSKA oraz oznaczenie roku emisji: 2017. Poniżej orła stylizowany fragment muru miejskiego z blankami oraz z bramą o rozwartych wrotach, z uniesioną kratą w prześwicie. Pod lewą łapą orła znak mennicy: MW.

**Rewers:** Wizerunek Bazyliki Archikatedralnej pod wezwaniem św. Jana Chrzciciela w Przemyślu. U góry z lewej strony półkołem napis: PRZEMYŚL.

**Na boku:** ośmiokrotnie powtórzony napis: NBP, co drugi odwrócony o 180 stopni, rozdzielony gwiazdkami.

Masa: 8,15 g

Średnica: 27,00 mm

Metal: stop CuAl5Zn5Sn1

Wielkość emisji: 1 100 000 szt.

Projektant awersu: **Ewa Tyc-Karpińska**

Projektant rewersu: **Urszula Walerzak**



NBP

Narodowy Bank Polski

# 32 HISTORYCZNE MIASTA W POLSCE

**Niepowtarzalna seria 32 monet  
o nominale 2 zł upamiętniających miasta  
o istotnym znaczeniu w dziejach Polski**



Słupsk

4 lipca 2007



Przemyśl

2 sierpnia 2007



Stargard  
Szczeciński

5 września 2007